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Abstrakt

Bakalářská práce soustřeďuje na sémantický okruh jedu a otravy v češtině. Vychází

z teoreticko-metodologických principů kognitivní lingvistiky a etnolingvistiky. V návaznosti

na perspektivu přirozeného, běžného, (naivního) jazykového obrazu světa je v úvodu práce

stručně nastíněna i perspektiva přírodních věd, neboť k ní naivní perspektiva odkazuje

a reflektuje ji. V první části práce je pozornost věnována sběru a popisu dat z jazykových

slovníků češtiny a poté analýze lexémů jed, otrava, trávit (i jejich slovotvorných

a sémantických derivátů). V druhé části práce jsou na základě analyzovaných dat nastíněny

konotace spojené s ústředními lexémy tohoto okruhu. Pozornost je věnována také

konceptuálním metaforám, které jsou s danou sémantickou oblastí spojeny.

Klíčová slova

Český jazyk, kognitivní lingvistika, konceptuální metafora, jazykový obraz světa, stereotyp,

jed, otrava

Abstract

The bachelor thesis focuses on the semantic sphere of poison and poisoning in Czech

language. It is based on theoretical and methodological principles of cognitive linguistics and

ethnolinguistics. In connection with the natural, common, (naive) perspective of the

linguistics worldview, the beginning also briefly outlines the scientific perspective since the

naive perspective refers to it and reflects it. The first part of the text focuses on data collection

and description of data dictionaries of Czech language followed by analyses of Czech jed,

otrava, trávit lexems (and their word-forming and semantic derivates). The second part of the

text outlines, based on the analyzed data, connotations related to the main lexems of this

sphere. The attention is also paid to conceptual metaphors that are related to this semantic

sphere.
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Úvod

Otravná pohádka pro otravná pacholátka:

,,Byl jednou jeden, ale brzy umřel. A dobře mu tak. Byla s ním otrava. Taková

otrava, až i on sám na tu otravu umřel. Když ho našli, byl celý zelený. To je

otrava, pravil zřízenec. Tady už nemáme co pohledávat, pánové, obrátil se ke

svým kolegům. A zase odešli. A dobře udělali, protože jen odešli z domu, zřítily se

schody. Jen taktak a byli by všichni zahynuli. Ten dům už byl skrznaskrz prolezlý

otravou. Stejně jako všechno v tomhle městě. Všechno je tu zelené, všechno

spadne a všichni zahynou. Ti pánové od sanitní služby taky. A dobře jim tak. Je

s nimi otrava. A dobrou noc, milé děti.“

(Wernisch, 1992, s. 11)

Tato bakalářská práce se soustřeďuje na sémantickou oblast jedu a otravy v českém

jazykovém obrazu světa. ,,Pohádka‘‘ Ivana Wernische dobře ukazuje významový posun

výrazu otrava, ke kterému v současnosti ve vývoji českého jazyka došlo. Otrava již

neznamená jen vpravení toxinu do těla, ale postupně nabyla i přenesených významů, a to

např. nudu, znechucení nebo označení někoho, kdo neustále druhé obtěžuje. Lexémy jed,

jedovatý apod. byly po dlouhou dobu spojovány jen s významem látky přivozující poškození

organismu či smrt. Doklady nalezneme ve staročeských slovnících či korpusech

shromažďujících texty z různých období vývoje češtiny. Ale jak často dnes zaslechneme např.

slovní spojení Nebuď tak jedovatý/jedovatá? Netvař se tak otráveně apod.? Právě těmito

dvěma aspekty (primárním a přeneseným významem) výrazů otrava, otravovat, otrávit aj.

bychom se chtěli v této práci zabývat. Jsme si vědomi faktu, že lexémy jed a otrava pocházejí

ze dvou různých základových slov, ovšem oba patří do stejné sémantické oblasti, a to

podávání jedu někomu, trávení někoho/něčeho – ať už ve svém doslovném, nebo

v přeneseném významu. Cílem této práce je popsat vývoj pojmů jed a otrava v českém

jazykovém obrazu světa se všemi proměnami jejich významu a s významy novými, postupně

nabytými.
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V první kapitole se budeme zabývat jedem a otravou tak, jak jsou tradičně chápány ve světě

přírodních věd (přesněji v biologii a chemii), ale také v právu. Ačkoliv se kognitivní

lingvistika soustřeďuje hlavně na tzv. ,,naivní obraz světa“ neboli užití slov v běžné

komunikaci, právě encyklopedický, přírodovědecký obraz zkoumaných slov je důležitým

zdrojem pro naše následné uchopení zkoumaných pojmů v jazyce. Bude to informativní,

věcná kapitola, která nám pomůže lépe charakterizovat zkoumanou oblast jedu a otravy

v češtině, neboť tento vědecký obraz je dle nás podstatnou součástí celkového obrazu jedu

v české slovní zásobě. Předpokládáme, že se bude od ,,běžného“ užití v mnohém lišit, ale

zároveň k němu bude mnoho vyjádření a metafor odkazovat.

Ve druhé kapitole představíme kognitivní lingvistiku, její dva hlavní směry (,,školy“),

přičemž důraz bude kladen hlavně na pojetí metafory, konceptuálních metafor a jazykového

obrazu světa.

Ve třetí kapitole provedeme sémantickou analýzu obou zkoumaných slov. Budeme

používat slovníky výkladové, speciální výkladové – etymologické, frazeologické

i nevýkladové – synonymické. Zjistíme, jaký je etymologický původ obou slov a zda mají

nějakou souvislost. V rámci výkladových slovníků popíšeme lexikální význam slov jed

a otrava. Předpokládáme, že alespoň přibližně zjistíme, kdy v českém jazyce vznikl onen

přenesený význam ,jedovatosti‘ a ,otravování‘.

Čtvrtá kapitola se zabývá metaforickým užitím jedu a otravy v české slovní zásobě.

Na základě shromážděných dat jsme vytvořili konceptuální metafory a několik submetafor.

Např. komunikace je často mluvčími viděna jako podávání jedu nebo činnost, jež člověka

nebaví, nudí atd. je klasifikována jako ,,otravná“ (tedy taková, jež člověka hubí, zabíjí). Vše

doložíme mnoha příklady z beletrie a korpusu.

V páté kapitole představíme oblast jedu a otravy tak, jak se vyskytuje v tradičním

českém folkloru. Uvedeme několik balad a písní.

V šesté kapitole všechny získané poznatky shrneme.
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I. Pojetí jedu a otravy v přírodních a v právních vědách

Na úvod naší práce považujeme za důležité charakterizovat obraz jedu a otravy tak, jak je

reprezentován ve světě přírodních věd1. Přírodní vědy pojmy často definují jinak, než jak jsou

používány v běžné mluvě. Pohlíží na ně z jiné perspektivy – ať už chemické, biologické,

medicínské či jiné – a definují je v kontextu svého oboru. Nejinak je to i s definicí jedu či

otravy. Cílem této kapitoly je poskytnout základní informace o námi zkoumaném denotátu

(tzn. jedu a otravě) a zjistit, v jaké míře a jak se tento denotát podílí na konceptualizaci jedu

a otravy v českém jazyce.

1.1 Co je jed?

Jedy jsou látky organické i anorganické. Velké množství se jich dnes vyrábí uměle.

Ottův slovník naučný (dále OttS) definuje jedy jako ,látky, které lučebným způsobem ruší

výkonnost tělesných ústrojí, a tím zdraví poškozují nebo ničí život‘ (parafrázováno). Ale

stejně tak uvádí, že plno těchto látek se zároveň používá v domácnostech a lékařství jako léků.

Věta, která často uvádí či doprovází první stránky příruček pojednávajících o jedech, pochází

od lékaře a přírodovědce Paracelsia2: ,,Všechny věci jsou jedovaté a nic není bez jedu, pouze

dávka způsobuje, že věc není jedem“ (Altmann, 2004, s. 8). Tato věta platí dodnes, a dokonce

se stala výchozím bodem pro chápání dávky v dnešní farmakologii i toxikologii. Téměř každá

látka v přírodě je více či méně toxická a může být za určitých okolností škodlivá.3 Ovšem

zároveň musíme dodat, že ze stejných přírodních látek se při správném dávkování vyrábí

léčiva. Působí tedy naopak léčivě. Jed je tudíž z pohledu přírodních věd pojem relativní.

Řečeno jinými slovy: jedy nejsou z pohledu přírodních věd jen látky škodící, ale za určitých

okolností to mohou být i látky hojivé a léčivé. Jak si ukážeme později, to, aby se z jedu stala

látka škodlivá, záleží na mnoha faktorech.

1 Přírodními vědami chápeme v této práci především biologii a chemii.

2 Paracelsus, vlastním jménem Philippus Aureolus Theophrastus Bombastus von Hehenheim (1493–1541),
německý lékař, přírodovědec, chemik, farmaceut, filozof a teolog.

[…]

každá panna blázen,
která chlapcům věří.

Chlapci je co věřit
jako štíru, hadu:
on má pod jazykem
devaterou zradu.

Na jazyku má med,
pod jazykem má jed:
dej pozor, panenko,
by tebe nepodved!

Jest-li tě podvede,

84 Viz výše opozice „med – jed“, s. 33–34.
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tebe si neveme,
nebudeš naříkat
než sama na sebe.

Než sama na sebe,
na svůj rozum krátký,
že jsi poslouchala
řeči jeho hladky. –
[...]
(Erben, 2011, s. 452–453; zvýrazněno autorka)

Objevuje se zde opozice „vnější – vnitřní“, o níž jsme psali výše ve frazeologické části. Zde je

konkrétně vyjádřena slovy: na jazyku versus pod jazykem. Na jazyku má med – v posledním

citovaném verši se dozvídáme, že má hladké řeči, ovšem pod jazykem nosí jed – podle

mluvčího písně tam má zradu, ještě zintenzivnělou přívlastkem, a to devaterou. Nadto se zde

opět objevuje had, resp. štír, jakožto prototypičtí nositelé nebezpečného jedu, když mluvčí ke

štíru či hadu chlapce přirovnává.

Ze zkoumaného materiálu vyplynulo, že jed jakožto prostředek k usmrcení používají

převážně ženy. Neznamená to ovšem, že bychom nenalezli i písně, ve kterých je travičem

muž, je jich však výrazně méně. Ve zkoumaných českých folklorních textech tráví lidé hlavně

osoby sobě blízké: sestra bratra, milá svého milého, tchyně snachu. Častým prostředkem

otravy je had. To dokládá, že v myslích mluvčích je charakteristika hada jakožto v přírodě

nejhojnějšího jedovatého zvířete hluboce zakotvena, fixována a je následně reflektována

i v jazyce. Z analyzovaných dat také vyplynulo, že textů vztahujících se k přenesenému

významu dané sémantické oblasti je výrazně méně než těch, které tematizují význam

primární. Texty se vztahují hlavně k sémantické opozici výrazů med – jed, o níž jsme psali

v předešlé kapitole.
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VI. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo postihnout sémantickou oblast jedu a otravy v češtině.

Vycházeli jsme z teorií a metod kognitivní lingvistiky, konkrétně z teorií tzv. „americké

školy“, pojetí metafor a konceptuálních metafor dvou hlavních představitelů této školy

Lakoffa a Johnsona a též z přístupu etnolingvistického a jeho centrálního pojmu jazykového

obrazu světa. Na základě rozboru etymologie, slovníkových definic, významu derivátů,

frazémů, lidových balad a písní, ale i průzkumu ČNK aj. jsme se pokusili popsat jazykový

obraz jedu a otravy v českém jazyce. V českém jazykovém obrazu světa jsou pojmy jed a

otrava úzce spjaty. Lexémy jed a otrava sice pocházejí ze dvou různých základových slov,

ovšem oba patří do stejné sémantické oblasti podávání jedu někomu, trávení někoho/něčeho –

ať už ve svém doslovném, nebo v přeneseném významu.

První kapitola byla věnována obrazu jedu a otravy v přírodních vědách. Poskytla

základní informace o zkoumaném denotátu. Zjistili jsme, že z hlediska přírodních věd není

lehké jed jednoznačně definovat, neboť jedem, respektive škodlivou či smrtící může být

v přírodě každá látka, záleží pouze na konkrétním množství. Nadto se ukázalo, že i obraz

přírodních věd vypovídá o jazykovém antropocentrismu, když za jedovaté označujeme látky

(popř. rostliny, živočichy aj.), které jsou nebezpečné právě pro člověka.

Po představení teoretických a metodologických východisek jsme se ve třetí kapitole

věnovali zkoumanému sémantickému okruhu, jak jej zachycují vybrané české jazykové

slovníky, a to z hlediska diachronního i synchronního. Zjistili jsme, že oblast jedu a otravy

byla od počátků češtiny spojována pouze s usmrcováním (někoho, něčeho), přenesený

význam jedu a otravy, např. v oněch zmiňovaných ukázkách v úvodu Nebuď tak

jedovatý/jedovatá, Netvař se tak otráveně zachycují až slovníky od 20. století. Nadto jsme se

zabývali českou frazeologií s tématem jedu a otravy spojenou.

Na základě analyzovaných dat jsme se v následující kapitole zabývali metaforami

spojenými s oblastí jedu a otravy. Ukázalo se, že čeští mluvčí často jako o podávání jedu

mluví o oblasti komunikace – zmiňme např. spojení jedovaté poznámky, jedovaté řeči nebo

jako „otravnou“ klasifikují činnost, která mluvčí nebaví či znechucuje. Taková činnost se pro

ně stává pomalým jedem. Nosnou významovou opozicí bývají koncepty „med – jed“ a také

„vnitřní – vnější“, které se spojuje např. ve spojení typu do očí med, za zády jed. Také jsme se

zabývali konceptualizací jedovatých barev v češtině, spojení bílý jed, o kterém se v souvislosti

s cukrem, solí, moukou a jinými potravinami mluví v současnosti čím dál více.
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Pátá kapitola se zabývala obrazem zkoumané oblasti v tradičním českém folkloru. Ze

zkoumaných dat vyplynulo, že folklorní texty se vztahují spíše k doslovnému, nepřenesenému

významu otravy. Tendenci zabíjet pomocí jedu mají spíše ženy (zatímco muži používají dýky,

meče a jiné ostré kovové zbraně). Typickým prostředkem usmrcení je jedovaté zvíře, a to

konkrétně had. V přírodě je nejvíce jedovatých zvířat právě hadů. Ukazuje se, že tato

skutečnost má na kategorizaci prototypického nositele otravy u mluvčích veliký význam.

Mluvčí si v českých folklorních textech hada konotují právě s otravou.
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