Posudek bakalářské práce Ivy Pohorské Jed a otrava v českém jazykovém obrazu světa

Námět práce vznikl v lexikologickém semináři, poté co autorku zaujala polysémie spjatá s

výrazem trávit a dynamika metaforických extenzí pojmové oblasti jedu a trávení vůbec.

Podnícena vedoucí semináře Mgr. Veronikou Vodrážkovou (která se pak stala konzultantkou

práce) se Iva Pohorská rozhodla tuto sémantickou oblast prozkoumat blíže, jednak na základě

příslušné české slovní zásoby, jak je reflektována ve slovnících, včetně frazeologie a dalších

jazykových dat, jednak na základě dat textových: kromě korpusových údajů vzala do hry i

vybrané texty umělecké a systematičtěji zejména tradiční folklor, resp. lidovou písňovou epiku

ze sbírky Erbenovy, Sušilovy a Bartošovy. Problematiku se přitom pokusila uchopit s

východiskem kognitivnělingvistickým; zabývala se v tomto ohledu zejm. studiem pojmové

metafory, a obohatila svůj výzkum i o kontext etnolingvistiky, s východiskem v teorii a

metodologii zkoumání jazykového obrazu světa.

Reflexi běžného jazykového obrazu světa doplnila autorka nejen obrazem jedu a trávení

ve folkloru, ale i v souvislostech mimojazykových, odborných, v širokém smyslu slova

toxikologických: hned první kapitola je (ústrojně a ku prospěchu věci) věnována obrazu jedu a

otravy v přírodních vědách, účinkům jedů a také normám upravujícím zacházením s jedy

v kontextu právním.

Jako vedoucí práce mám potřebu uvést, že práce vznikala dlouho a velmi těžce,

postupně odevzdávané části a verze byly dlouho pod úrovní přijatelnosti, avšak bakalarandka

se nevzdávala a postupně práci dotvořila až k odevzdané podobě. Text je nyní logicky

strukturovaný, dobře vystavěný, jeho jednotlivé části jsou proporčně vyváženy; po obsahové i

formální stránce splňuje všechny náležitosti bakalářské práce, a nadto přináší řadu zajímavých

zjištění. Je to pro mě velmi příjemným překvapením.

Z nedostatků, které v menší míře dosud přetrvávají, je třeba upozornit na některá

poněkud zjednodušující konstatování v teoretické části práce (pasáže o kognitivní lingvistice),

a především na občasné formulační a stylizační neobratnosti (např. nejvíce jedovatých zvířat je

hadů, s. 45, 51; tato skutečnost má na kategorizaci prototypického nositele otravy u mluvčích

veliký význam, s 51). Některé pasáže jsou spíše popisné než analyzující, příp. interpretující (a

často by méně slov znamenalo více), jinde bych uvítala jasnější, resp. explicitnější vzájemné

usouvztažnění vyzkoumaných faktů a pregnantnější výklad závěrů – např. v kapitole o

metaforách spojených s jedem a otravou, jejíž základ však pokládám za velmi pěkný.

Dobrou službu v celku práce prokázala reflexe vybraných uměleckých textů (zejm.

motto práce – text Ivana Wernische, s. 8, a úryvek z Vyskočilova Haprdánse, s. 38), v nichž se

evokuje dvojí významová poloha spojená s jedem a trávením a dovoluje ukázat a vyložit

zkoumanou významovou extenzi plasticky a na malé ploše. Ostatní umělecké texty jsou

vybrány náhodně a slouží jen jako ilustrace (popisná autorčina reprodukce je někdy poněkud

naivistická).

Za nejzajímavější a snad i nejpropracovanější část práce pokládám pasáže věnované

scénářům trávení a podávání jedu v českém a moravském folkloru (resp. v baladách), které v

jazykovém obrazu této oblasti exponují genderovou charakteristiku (jedu a trávení užívají v

případě potřeby usmrtit své partnery v našich baladách takřka výhradně ženy, muži volí nástroje

jiné). S jedem bývá (nejen) v lidovém obrazu světa spojován zejména had, což je patrné dodnes

i ve frazeologii, stejně jako rýmová dvojice med-jed (na niž – jak autorka dobře ukazuje – je

navázána řada konotací); poukazuje to k přítomnosti tradičních lidových narací i v dnešním

obrazu světa. Autorka dobře popisuje konotační potenciál, který z takovýchto narací plyne

(souvislost jedu s určitými vlastnostmi chuťovými apod.).

Vím, že autorka zpracovala (ale pak do práce nezařadila) i scénáře spojené s jedem a

trávením v Erbenově Kytici, kde je obraz zkoumaných skutečností obdobný jako ve folkloru,

má otázka však směřuje k tomu, co zmiňuje v pozn. 72 (s. 44): jde o tematiku jedu a trávení

v moderním folkloru (v městských legendách, vtipech apod.). Lze se k tomu vyjádřit při

obhajobě? Liší se tento obraz, resp. narace s ním spojené, od obrazu ve folkloru tradičním?

Připomínku mám k interpretaci frazému na to vem jed, resp. k jeho chápání v intencích

metafory KOMUNIKACE JE PODÁVÁNÍ JEDU (s. 39); možná jde jen o nejasnou formulaci;

mohla by bakalarandka při obhajobě tuto souvislost vyložit?

Závěrem lze konstatovat, že bakalářská práce Ivy Pohorské vytyčený úkol splnila, že

přináší zajímavý materiál k sémantické oblasti jedu a trávení, a co je důležité, i jeho přiměřenou

strukturaci a interpretaci. Práci – která splňuje všechny náležitosti práce bakalářské – tedy lze

se samozřejmostí doporučit k obhajobě, což s radostí činím.

V případě uspokojivého vystoupení při obhajobě navrhuji hodnocení stupněm velmi

dobře.
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